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Efter en enkelt stigning i 2024, båret af markante 
trykte titler, er markedet i 2025 præget af stagnation 
med en omsætningsudvikling på 0 %. Dermed er 
forlagenes samlede omsætning siden 2021 faldet 
med 8,4 %. Korrigeret for inflation svarer det til et 
fald på omkring 20 %.

Danskerne har fortsat appetit på at læse – og i 
stigende grad ved at lytte til bøger. Men en række 
faktorer bidrager til den negative omsætnings-

udvikling; lavere afregninger på digitale udgaver, 
som konkurrerer med gratis indhold og andre 
streamingabonnementer, stagnerende priser 
på trykte bøger, der samtidig opleves som dyre 
sammenlignet med streamingtjenester, samt 
en stigende efterspørgsel efter engelsksproget 
litteratur på bekostning af dansk.

2025 var ellers et politisk jubelår for bogbranchen, 
da det blev besluttet, at verdens højeste moms på 
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Fig.1 	 Forlagenes totalomsætning 2021 - 2025
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bøger skulle afskaffes. Lovforslaget var fremsat i 
Folketinget med ikrafttrædelse den 1. juli 2026, da 
valget blev udskrevet. Branchen forventer, at en ny 
regering hurtigt genfremsætter lovforslaget, men 
det er usikkert, om ikrafttrædelsen fortsat kan nå at 
blive den 1. juli 2026. 
 
Stor bevågenhed om børn og unges 
læsning har endnu ikke slået igennem i 
omsætningen
En mindre stigning på 2,4 % i forlagenes omsætning 
af børne- og ungdomslitteratur er udelukkende 
drevet af salget til offentlige institutioner 
(+17,2 % svarende til 15,67 mio.kr.). Det er de 
trykte bøger, der driver væksten. Centrene for 
Undervisningsmidler har i 2025 modtaget en statslig 
merbevilling på kr. 21,3 mio. kr. til indkøb af trykte 
bøger, hvoraf 42 % – svarende til knap 9 mio. kr. – er 
anvendt til bogindkøb.

Markante politiske udmeldinger om betydningen af 
børn og unges læsekultur samt artikelserier, som 
dokumenterer læsningens betydning for bl.a. læring 
og trivsel, har endnu ikke manifesteret sig i de 
danske forlags salg til private. Branchen har store 
forventninger til, at afskaffelsen af bogmomsen vil 
styrke dette område.

Fokus på faglige udfordringer i folkesko-
len har ikke påvirket kommunernes ind-
køb af læremidler væsentligt
Omsætningen af læremidler til offentlige institutioner 
er uændret i 2025 – i en tid, hvor undersøgelser 
viser, at elevernes faglige niveau falder. 

Hver elev får i gennemsnit omkring 500 løse kopiark 
om året. Den uændrede omsætning indikerer, at 
der i kommunerne endnu ikke er iværksat initiativer, 
hvor sammenhængende læremidler erstatter de 
løse papirark og skaber bedre struktur og retning for 
elever, forældre og lærere. 
 
Den fysiske boghandel er central  
for faglitteraturen
Omsætningen af faglitteratur faldt med 1,7 % i 2025. 
Det største fald i kr. og ører ses i salget til de fysiske 
boghandlere (ca. 11 mio. kr.)

Boghandlerne er dog fortsat forlagenes største 
afsætningskanal for faglitteratur. 

38 % af forlagenes omsætning til de fysiske 
boghandlere består af faglitteratur, og deres 
betydning for en blomstrende og mangfoldig 
faglitteratur bør ikke undervurderes.

Fysisk boghandel Online boghandel Offentlige institutioner
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Det offentlige spiller fortsat en væsentlig 
rolle i bogbranchens digitale udvikling
Over 54 % af forlagenes omsætning til det offentlige 
er digital. Til sammenligning udgør forlagenes samle-
de digitale omsætning på tværs af alle salgskanaler 
36,9 %. 
 
”Boggavens” betydning for  
markedsudviklingen
I 2024 blev der indgået en politisk aftale om folke-
skolens kvalitetsprogram: Frihed og Fordybelse om 
at afsætte 540 mio. kr. til indkøb af flere skolebøger 
til grundskolen. Bevæggrunden var iflg. daværende 
undervisningsminister Mattias Tesfaye, at ”rege-
ringen ønsker en fagligt stærk folkeskole med ro i 
klassen, mindre skærm og mere lokal valgfrihed” 
og med ”flere rigtige bøger i skoletasken”. Midlerne 
kanaliseres via Centrene for Undervisningsmidler og 
fordeles over en 10-årig periode.

Efter offentlig debat om, at kun 42 % af midlerne 
afsat i 2025 blev anvendt til egentlige bogindkøb, 
blev fordelingsnøglen ændret, så 70 % nu 
øremærkes bøger.
 
Det indebærer en årlig offentlig merbevilling på ca. 
40 mio. kr. til bogindkøb i perioden 2026–2034. 
Branchen har efterspurgt indsigt i, hvilke typer bøger 
midlerne vil blive anvendt til. Det må forventes, at en 
væsentlig del vil gå til børne- og ungdomslitteratur, 
men også læremidler kan blive tilgodeset.

I 2025 var omsætningen af børne- og ungdomslitte-
ratur til offentlige institutioner (primært biblioteker 
og skoler) på knap 107 mio. kr., hvilket betyder, at 
der er udsigt til et betydeligt løft af dette marked.

Fig.2 	  Forlagenes trykte og digitale omsætning  
	   fordelt på de enkelte salgskanaler
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Danske Forlag 2025 giver et overblik over den 
danske forlagsbranches udvikling inden for salg af 
trykte og digitale udgivelser. Statistikken omhand-
ler forlagenes salg til forhandlere, salg til offentlige 
institutioner samt direkte salg til forbrugere. 

Statistikken indeholder ikke tal for salg af rettighe-
der til udlandet. 

Statistikken anslås at omfatte omkring 85 % af  
danske forlags salg af digitale og trykte udgivelser.

Da statistikken løbende korrigeres, f.eks. fordi nye 
forlag indberetter eller kategorier ændres, kan der 
være uoverensstemmelser mellem årets offentlig-
gjorte tal og tidligere års offentliggjorte tal.

Danske Forlag 2025 baserer sig på indberetninger 
fra Djøf Forlag, Gads Forlag, Fadl’s Forlag, Gyl-
dendal, Lindhardt og Ringhof, JP/Politikens Forlag, 
Modtryk, People’s, Samfundslitteratur, Gutkind 

Forlag, Alvilda, Bechs Forlag, Forlaget Plenum, 
Jentas, Dansk Psykologisk Forlag og Dansklærer-
foreningens Forlag samt DBK, som er Danmarks 
største distributør af fysiske bøger, og Publizon, 
der distribuerer digitale bøger.

Hvem er Danske Forlag?
Danske Forlag er de danske forlags branche-
forening. Vores 73 medlemmer udgiver indenfor 
alle genrer; skøn- og faglitteratur, børnelitteratur, 
studiebøger og læremidler og indenfor både trykte 
og digitale formater.

Hvis du har spørgsmål eller ønsker kommentarer til 
statistikken, er du velkommen til at kontakte:

Christine Bødtcher-Hansen
direktør
mobil: +45 20 74 05 92
e-mail: cbh@danskeforlag.dk
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